
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Resolución EX-2024-61781188--APN-DRV#INASE

 

VISTO el Expediente EX-2024-61781188--APN-DRV#INASE, y

 

CONSIDERANDO:

Que la empresa VIVERO CITRUS S.R.L., solicita la inscripción de la creación fitogenética de cafeto (Coffea 
arabica L.) de denominación GEISHA, en el Registro Nacional de Cultivares, creado por el artículo 16 de la Ley 
de Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247.

Que la Dirección de Registro de Variedades de este INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, organismo 
descentralizado en la órbita de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA y PESCA del 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, ha informado que se han cumplido las condiciones establecidas en el artículo 17 
de la Ley de Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247 y los artículos 16, 18, 19, 20 y 21 del Decreto Nº 
2.183 de fecha 21 de octubre de 1991, reglamentario de la Ley de Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 20.247, 
para la inscripción de la variedad en el Registro Nacional de Cultivares.

Que la COMISIÓN NACIONAL DE SEMILLAS, creada por la Ley de Semillas y Creaciones Fitogenéticas Nº 
20.247, en su reunión de fecha 8 de octubre de 2024, según Acta Nº 518, ha aconsejado hacer lugar a lo 
solicitado.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos de este INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto, en virtud de lo establecido en los artículos 8° y 9º del 
Decreto Nº 2.817 de fecha 30 de diciembre de 1991, ratificado por la Ley Nº 25.845, y el Decreto Nº 65 de fecha 
19 de enero de 2024.

 



Por ello,

EL PRESIDENTE DEL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Ordénase la inscripción en el Registro Nacional de Cultivares de este INSTITUTO NACIONAL 
DE SEMILLAS, organismo descentralizado en la órbita de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 
GANADERÍA y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, creado por la Ley de Semillas y Creaciones 
Fitogenéticas Nº 20.247, de la creación fitogenética de cafeto (Coffea arabica L.) de denominación GEISHA, 
solicitada por la empresa VIVERO CITRUS S.R.L..

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese.

 

 


	fecha: Miércoles 16 de Octubre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-510-APN-INASE#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-10-16T15:03:31-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: CLAUDIO DUNAN
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto Nacional de Semillas
Ministerio de Economía
		2024-10-16T15:03:34-0300




